PRAELECTIONES
DOGMATICAE

AUCTORE

CHRISTIANO PESCH S. J.

TOMUS IX

DE VIRTUTIBUS MORALIBUS. DE PECCATO
DE NOVISSIMIS

FRIBURGI BRISGOVIAE MCMXXIII
HERDER & Co., TYPOGRAPHI EDITORES PONTIFICII

DE VIRTUTIBUS MORALIBUS
DE PECCATO. DE NOVISSIMIS

TRACTATUS DOGMATICI

AUCTORE

CHRISTIANO PESCH S. J.

EDITIO QUARTA ET QUINTA

LIBRARY

FRANCISCAN FATHERS
PONUS RIDGE, RFD #3, BOX #169
NEW CANAAN, CONN.

240.509

FRIBURGI BRISGOVIAE MCMXXIII
HERDER & Co., TYPOGRAPHI EDITORES PONTIFICII

Imprimi potest

Coloniae, die 23 Martii 1922

Bern. Bley S. J.,
Praep. Prov. Germ. Inf.

Imprimatur

Friburgi Brisgoviae, die 22 Februarii 1923

‡ Carolus, Archiep.

Omnia iura reservantur.

Typis Herderianis, Friburgi Brisgoviae.
Printed in Germany

INDEX PARTIUM.

TRACTATUS I. DE VIRTUTIBUS MORALIBUS.

Praenotanda de virtutibus moralibus in genere Pag. 1

SECTIO I. DE PRUDENTIA.

Prop. I. Prudentia supernaturalis est virtus vera et simpliciter dicta, residens in intellectu fide illustrato et sub imperio caritatis constituto, eiusque munus est dictare, quid hic et nunc agendum sit, ut homo recte procedat in exercitio virtutum moralium 6
Schol. 1. De variis functionibus prudentiae 13
Schol. 2. De partibus prudentiae 15
Prop. II. Sicut actus prudentiae non praecipitur ut separatim ab exercitio aliarum virtutum eliciendus, ita actuali privatione prudentiae contra prudentiam non peccatur peccato distincto a peccatis contra alias virtutes commissis, sed in ipsis peccatis contra alias virtutes vario modo contra prudentiam peccatur 16

SECTIO II. DE FORTITUDINE.

Praenotanda 20
Prop. III. Fortitudo supernaturalis est virtus, qua appetitus irascibilis ita confortatur, ut homo a bono supernaturali prosequendo non desistat vel propter maxima pericula vitae temporalis 22
Schol. 1. De nobilissimo actu fortitudinis, qui est martyrismus 27
Schol. 2. De vitiis oppositis fortitudini 30

DE VIRTUTIBUS ANNEXIS FORTITUDINI.

Prop. IV. Fortitudini, in quantum actus eius est aggredi, annexae sunt virtutes magnanimitatis et magnificentiae 32
Prop. V. Fortitudini, in quantum actus eius est sustinere, annexae sunt virtutes patientiae et perseverantiae 39

no 3825

SECTIO III.
DE TEMPERANTIA.

	Pag.
Praenotanda	47
Prop. VI. Temperantia supernaturalis est virtus, qua ita refrenatur appetitus maximarum delectationum tactus, ut propter has delectationes homo non recedat a bono supernaturali prosequendo	50
Prop. VII. In quantum temperantia versatur circa cibum et potum, partes eius subiectivae sunt abstinentia et sobrietas	54
Prop. VIII. In quantum temperantia versatur circa delectationes venereas, pars eius subiectiva est castitas	64
Schol. 1. De continentia	72
Schol. 2. De virginitate	73
DE VIRTUTIBUS ANNEXIS TEMPERANTIAE.	
Praenotanda	75
DE MANSUETUDINE.	
Prop. IX. Mansuetudo est virtus irae moderatrix	76
Schol. De clementia	83
DE HUMILITATE.	
Prop. X. Humilitas est virtus, quae cohibet inordinatum appetitum propriae excellentiae et inclinat hominem ad propriam vilitatem secundum veritatem agnoscendam	83
DE STUDIOSTATE.	
Prop. XI. Studiositas est virtus moderatrix desiderii cognoscendi	95
DE MODESTIA IN EXTERIORIBUS HOMINIS.	
Prop. XII. Modestia est virtus inclinans ad servandum decorum in exterioribus hominis	99
SECTIO IV. DE IUSTITIA.	
Prop. XIII. Iustitia est virtus inclinans ad suum cuique ius reddendum et conservandum	104
Schol. De iniustitia	110
DE VIRTUTIBUS ANNEXIS IUSTITIAE.	
Praenotanda	113
Prop. XIV. Secundum debitum legale iustitiae annexae sunt pietas et observantia, et in specie oboedientia	113
Prop. XV. Secundum debitum morale tantum iustitiae annexae sunt veritas, gratitudo, vindictio, liberalitas, epikeia	127
Schol. De misericordia	140

SECTIO V.
DE RELIGIONE.

ART. I.

DE RELIGIONE SECUNDUM SE SPECTATA:

	Pag.
Prop. XVI. Religio est virtus inclinans ad exhibendum cultum Deo debitum ut omnium primo principio et supremo domino	141
Schol. De cultu religioso aliis praeter Deum exhibendo	145

ART. II.

DE ACTIBUS RELIGIONIS IN SPECIE.

Praenotanda	147
§ 1. DE ORATIONE.	
Prop. XVII. Oratio est actus religiosus et supernaturalis, quo Deo exponimus desiderium nostrum ab eo impetrandi bona decentia	150
Prop. XVIII. Orare possunt omnes creaturae beatitudinis capaces pro omnibus, qui sunt in statu viatorum	157
Prop. XIX. Oratio est infallibilis efficaciae, dummodo sit vestita debitis condicionibus	160
Schol. Num oratio pro aliis facta sit infallibiliter efficax	173
Prop. XX. Oratio adultis viatoribus necessaria est necessitate praecepti et necessitate medii	174
Schol. 1. De diebus festis	177
Schol. 2. De locis sacris	179

§ 2. DE OBLATIONIBUS.

Prop. XXI. Oblationes Deo factae sunt actus religionis, ad quem sub certis condicionibus christiani obligantur	180
--	-----

§ 3. DE VOTO.

Prop. XXII. Votum, seu promissio Deo facta de bono meliore, est actus religionis, non necessarius quidem, sed saepe valde utilis	186
Schol. Num sanctis quoque possit aliquid voveri	196

§ 4. DE IURAMENTO.

Prop. XXIII. Iuramentum debito modo factum est actus honestus, pertinens ad virtutem religionis	196
Schol. 1. De adiuratione	202
Schol. 2. De peccatis contra religionem	204

TRACTATUS II.
DE PECCATO.

	Pag.
Praenotanda. De nomine et notione peccati et de divisione huius tractatus	209
SECTIO I. DE PECCATO MORTALI ACTUALI.	
Prop. XXIV. Peccatum actuale mortale est actus moraliter et perfecte liber, quo homo se ita convertit ad bonam creatum lege divina prohibitum, ut se simpliciter avertat a Deo fine ultimo	212
Prop. XXV. Peccatum ex parte ipsius actus consistit in aliquo positivo; malitia autem moralis formaliter consistit in privatione	227
Prop. XXVI. Malitia peccati mortalis non est infinita simpliciter sed secundum quid	232
Prop. XXVII. Peccata mortalia non omnia sunt aequalia, sed quantitate et qualitate differunt	233
Schol. Num omne peccatum sit ex ignorantia	237
SECTIO II. DE PECCATO MORTALI HABITUALI.	
Prop. XXVIII. Peccatum mortale habituale seu reatus culpae consistit in habituali aversione a Deo fine ultimo vel, quod in hoc ordine re idem est, in voluntaria privatione gratiae sanctificantis	238
Schol. De peccato originali	242
Prop. XXIX. Ex peccato actuali etiam remanet reatus poenae aeternae, tam poenae damni quam poenae sensus	243
Schol. De aliis poenis peccati gravis	246
SECTIO III. DE PECCATO VENIALI ACTUALI.	
Praenotanda	248
Prop. XXX. Peccatum veniale actuale est actus humanus moraliter malus, quo non tollitur habitualis conversio ad finem ultimum per caritatem	252
Schol. Num peccatum veniale possit fieri mortale	263
SECTIO IV. DE PECCATO VENIALI HABITUALI.	
Prop. XXXI. Peccatum veniale habituale consistit in imputabilitate actus praeteriti non retractati et in reatu poenae temporalis	266
Schol. De peccato veniali hominis, qui est in statu peccati mortalis	269